390. 1262.02.14 – Braga [A]

Paio Mendes, cônego de Braga e vigário do arcebispo, emite sentença, a instância do cabido de Braga, da citação que ele e Pedro Julião fizeram a Gomes Martins, comendador de Rio Frio, acerca de dois casais em Tebosa, Braga.

ADB. Gaveta 1.^a das Propriedades do Cabido, doc. 99

Pelagius Menendi canonicus Ecclesie Bracarensis eiusdem archiepiscopi vicarius. Dilecto suo Stephano Petri portionario et tabellioni Bracarense salutem in Domino Ihesu Christo. Noveritis quod ad instantiam capituli Bracarensis Gomecium Martini comendatorem de Rivo Frigido ego et donnus Petrus⁶¹⁹ Iuliani convicarius meus peremptorie citari fecimus mandantes eidem ut aut super duobus casalibus de Tevoosa uno videlicet in quo moratur Petrus Petri et altero in quo moratur donnus Durandus que Fernandus Gomecii quondam canonicus Colimbriensi legasse dicitur Ecclesie Bracarense taliter componeret cum eadem capitulo quod ad nos non redirent super hiis iterum cum querela aut decima dia anteriorum receptione litterarum computanda compareret Bracare coram nobis iam dicto capitulo super premissis respondere paratus. In quo termino eodem comendatore pro se et donno Johanne Petri canonico pro eodem capitulo in nostra presentia constitutis ex parte capituli fuit libellus oblati et parti adverse ponettus quo facto idem comendator peciit cum instancia sibi indutias indulgeri ad habendum cum magistro militie Templi consilium et ad habendum super hiis madatum ad eodem magistro speciale in quo per ipsum in hoc negocio ageretur valeret potius quam periret quibus induciis concessis eidem alium terminum sibi duximus prefigendum in quo cum mandato eiusdem magistri pro ut ipse peciit speciali compareret Bracare coram nobis ad procedendum ulterius in hac causa pro ut de iure foret procedendum. Ad quem terminum dictus comendator pro ut debebat occurrere non curavit propter quod ego ob ipsius comendatoris contumaciam detero idem capitulum in corporalem possessionem ipsorum casalium causa custodie inducendum vero quia nil obedientia prodesse videretur humilibus si contemptus contumacibus non ob esse vobis in virtute obedientie distrute precipio quatinus ob ipsius comendatoris contumacia iam dictum capitulum vel eorum procuratorem in corporalem possessionem predictorum duorum casalium causa rei servande inducere non tardetis contradictores si qui fuerint et rebelles per censuram ecclesiasticam compescendo. Datum Bracare X^oVI^o kalendas marcii Era M^a CCC^a.

391. 1262.02.14 – Braga [B]

Paio Mendes, cônego de Braga e vigário do arcebispo, em missiva dirigida a Estêvão Peres, tabelião e porcionário de Braga, informa que, a instância do cabido de Braga, ele e Pedro Julião citaram Gomes Martins, comendador de Rio Frio, acerca de dois casais em Tebosa, Braga. O referido tabelião redigiu público instrumento do ato.

ADB. Gaveta 1.^a das Propriedades do Cabido, doc. 98

⁶¹⁹ Seguem-se duas letras riscadas.

Pelagius Menendi canonicus Ecclesie Bracarensis eiusdem archiepiscopi vicarius. Dilecto suo Stephano Petri portionario et tabellioni Bracarense salutem in Domino Ihesu Christo. Noveritis quod ad instantiam capituli Bracarensis Gomecium Martini comendatorem de Rivo Frigido ego et donnus Petrus Iuliani convicarius meus peremptorie citari fecimus mandantes eidem ut aut super duobus casalibus de Tevoosa uno videlicet in quo moratur Petrus Petri et altero in quo moratur donnus Durandus que Fernandus Gomecii quondam canonicus Colimbriensi legasse dicitur Ecclesie Bracarense taliter componeret cum eadem capitulo quod ad nos non redirent super hiis iterum cum querela aut decima dia anteriorum receptione litterarum computanda compareret Bracare coram nobis iam dicto capitulo super premissis respondere paratus. In quo termino eodem comendatore pro se et donno Johanne Petri canonico pro eodem capitulo in nostra presentia constitutis ex parte capituli fuit libellus oblatus et parti adverse ponettus quo facto idem comendator peciit cum instancia sibi indutias indulgeri ad habendum cum magistro militie Templi consilium et ad habendum super hiis madatum ad eodem magistro speciale in quo per ipsum in hoc negocio ageretur valeret pocius quam periret quibus induciis concessis eidem alium terminum sibi duximus prefigendum in quo cum mandato eiusdem magistri pro ut ipse peciit speciali compareret Bracare coram nobis ad procedendum ulterius in hac causa pro ut de iure foret procedendum. Ad quem terminum dictus comendator pro ut debebat occurrere non curavit propter quo ego ob ipsius comendatoris contumaciam deterno idem capitulum in corporalem possessionem ipsorum casalium causa custodie inducendum vero quia nil obedientia prodesse videretur humilibus si contemptus contumacibus non ob esse vobis in virtute obedientie distrute precipio quatinus ob ipsius comendatoris contumacia iam dictum capitulum vel eorum procuratorem in corporalem possessionem predictorum duorum casalium causa rei servande inducere non tardetis contradictores si qui fuerint et rebelles per censuram ecclesiasticam compescendo.

Datum Bracare X^oVI^o kalendas marcii Era M^a CCC^a. Ego vero Johannes Petri publicus tabellio Bracarensis civitatis adhibitus interfui omnibus et singulis supradictis et ad instantiam procuratoris capituli supradicti feci inde propria manu hoc publicum instrumentum et signum meum in testimonium in eodem apposui quo est tale. Actum Bracare Era et die supradictis. Johannes Martinus Dominicus testes. [SINAL NOTARIAL]

392. 1262.12.08 – Santarém

Sancha Peres empraza a D. Martinho Nunes, mestre da Ordem do Templo, todos os seus bens que possuía em Casével, termo de Santarém.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 3, n.º 29 (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova*, *Livro dos Mestrados*, fls. 30v-31r

In Christi nomine et eius gratia. Notum sit omnibus presentem litteram inspecturis quod ego donna Santia Petri de mea spontanea et libera voluntate do et concedo donno Martino Nunionis magistro milite Ordinis Templi in tribus regnis Ispanie et fratribus eiusdem Ordinis omnes possessiones meas quas habeo in Caseval quod est in termino Sanctarene cum cupis et terminis et omnibus iuribus et pertinentiis suis quas possessiones ego debebam possidere tantummodo in vita mea et post mortem meam debebant eisdem fratribus remanere et modo in vita mea do et concedo dicto magistro et fratribus omnes dictas possessiones et quicquid iuris habeo vel de iure habere debeo in dicto loco de Caseval totum do et concedo eisdem magistro et fratribus Templi iure hereditario in perpetuum possidendum et de cetero prefati magister et fratres Templi et successores eorum faciant et disponant de omnibus supradictis tamquam de propria hereditate quicquid eis placuerit cunctis temporibus seculorum. Tali videlicet conditione quod predicti magister et fratres Templi et successores eorum persolvant michi toto tempore vite mee quolibet anno in die Pasche centum et viginti libras usualis monete Portugalie in salvo et in pace in villa Sanctarene. Et dicti fratres debent incipere ad persolvendum mihi dictam pecuniam in die Pasche de Era M^a CCC^a secunda proximo ventura. Et si forte moneta Portugalie que nunc habetur in usu fracta fuerit aliquo casu dicti magister et fratres Templi tenentur mihi persolvere tales morobitinas quales dominus rex acceperit de suis ovencialibus. Et nos supradicti magister et fratres Templi debemus persolvere dicte domne Sencie Petri in vita sua predicta pecuniam quolibet anno in festo Pasche in salvo prout superius est expressum. Et obligamus eidem domne Sencie Petri pro nobis et nostris successoribus nostram bayliam de Sanctarena per quam habeat pecuniam supradictam. Si quis vero tam ex parte nostra quam ex parte predictae domne Sencie Petri contra hoc factum nostrum venire presumpserit vel voluerit illud observare prout supradictum est pectet sive persolvat alteri parti observanti illud mille libras usualis monete nomine pene. Hoc facto nichilominus in suo robore perhenniter valituro et ut omnia et singula supradicta perpetuam obtineant firmitatem nos supradicti magister et fratres Templi et donna Sancia Petris fecimus inde fieri inter nos duo plaza per alphabetum divisa per manum Michaelis Fernandi publici tabellionis Sanctarene quorum nos supradicti magister et fratres unum retinimus penes nos et ego dicta donna Sancia aliud retinui penes me in testimonium veritatis. Et ego Michael Fernandi publicus tabellio Sanctarene rogatus a partibus supradictis hiis omnibus interfui et duo plaza inter ipsas partes propria manu conscripsi et in quolibet eorum hoc sig-[SINAL NOTARIAL] num meum apposui in testimonium huius rei. Actum Sanctarene VIII^a die decembris Era M^a CCC^a. Presentibus istis fratribus Templi et concedentibus omnia supradicta donno Gonsalvo Fernandi comendatore maiore in regno Portugalie. Donno Pelagio Gomecii comendatore de Castello Blanco. Martino Gonsalvi comendatore de Palumbari.